[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОННА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 17.06.2020 года            № 20

О Порядке составления
проекта бюджета поселения
В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и главой 4 Решения Совета Депутатов Краснооктябрьского сельского поселения от 13.11.2019 года №11 "Об утверждения Положения «О бюджетном процессе в Краснооктябрьском сельском поселении" Администрация Краснооктябрьского сельского поселения Варненского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета поселения.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Краснооктябрьского
сельского поселения
А.М.Майоров
Утвержден

постановлением администрации

Краснооктябрьского сельского поселения

Варненского муниципального района

Челябинской области

от 17.06.2020 года  № 20
Порядок

составления проекта бюджета поселения
1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета поселения (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Совета Депутатов Краснооктябрьского сельского поселения от 13.11.2019 года № 11 "Об утверждения Положения «О бюджетном процессе в Краснооктябрьском сельском поселении".

2. Финансовый отдел администрации Краснооктябрьского сельского поселения (далее именуется – Финансовый отдел) разрабатывает и представляет в Администрацию Краснооктябрьского сельского поселения  график подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта Решения  о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее именуется - проект решения о бюджете поселения), а также предложения по составу межведомственной комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период, создаваемой Администрацией Краснооктябрьского сельского поселения (далее именуется - Бюджетная комиссия).

График подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта решения о бюджете поселения (далее именуется - График), а также состав Бюджетной комиссии утверждаются распоряжением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения.

На основании данных, подготовленных в соответствии с Графиком, Финансовый отдел составляет проект решения о бюджете поселения.

3. Комитет экономики администрации Варненского муниципального района (далее именуется – Комитет экономики) в установленном законодательством порядке, на основании Соглашения «О передаче осуществления части полномочий по формированию и исполнению бюджета сельского поселения в Администрацию Варненского муниципального района» от 01.01.2006 года, разрабатывает и представляет в Финансовый отдел предварительные показатели прогноза социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения в сроки, установленные Графиком (далее именуется - прогноз социально-экономического развития поселения).

4. Главные администраторы доходов бюджета поселения и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее именуются - главные администраторы) в десятидневный срок после представления в Финансовый отдел прогноза социально-экономического развития поселения разрабатывают и представляют в Финансовый отдел прогноз объемов поступлений в бюджет поселения по соответствующим видам (подвидам) доходов и источникам финансирования дефицита бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее именуется - прогноз поступлений).

Финансовый отдел не позднее одного месяца после представления главными администраторами прогноза поступлений формирует прогноз доходной части бюджета поселения в соответствии с методикой прогноза доходов поселения, утверждаемого постановлением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения.

5. Главные распорядители средств бюджета поселения (далее именуются - главные распорядители) до 1 июля текущего года:

подготавливают и представляют в Финансовый отдел по направлениям деятельности предварительные расчеты расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также предложения по изменению объема и (или) структуры действующих расходных обязательств Краснооктябрьского сельского поселения;

представляют в Комитет экономики предложения по реестру муниципальных, ведомственных программ Краснооктябрьского сельского поселения (далее именуются муниципальные, ведомственные программы), составу программных мероприятий и объемам их финансирования на очередной финансовый год и плановый период.

6. Финансовый отдел не позднее двух месяцев со дня представления прогноза социально-экономического развития поселения:

1) осуществляет расчет проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств.

Проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение принимаемых расходных обязательств (ПОпо) рассчитываются по формуле:

ПОпо = ППОР - ПОдо, где:

ППОР - прогнозируемый предельный объем расходов бюджета поселения;

ПОдо - проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих расходных обязательств;

2) направляет проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета на очередной поселения финансовый год и плановый период:

главе Краснооктябрьского сельского поселения, заместителю главы Краснооктябрьскогосельского поселения (далее именуются - заместитель главы) по курируемым направлениям деятельности и главным распорядителям - для согласования распределения (перераспределения) по кодам классификации расходов бюджетов, муниципальным, ведомственным программам;

в Комитет экономики - для подготовки совместно с главными распорядителями предложений по реестру муниципальных, ведомственным программ, составу программных мероприятий и объемам их финансирования на очередной финансовый год и плановый период с учетом целей и задач, определенных стратегией социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения, и результатов оценки эффективности реализации соответствующих муниципальных, ведомственным программ;

3) направляет главным распорядителям порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемые постановлением Администрацией Краснооктябрьского сельского поселения (далее именуются - Методика планирования бюджетных ассигнований);

5. Главные распорядители не позднее пятнадцати календарных дней после доведения Финансовым отделом проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период:

1) в соответствии с Методикой планирования бюджетных ассигнований осуществляют планирование бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период с использованием устанавливаемых в ней нормативного, учетного, планового методов бюджетного планирования, а также метода натуральных показателей и иных методов и представляют в Финансовый отдел согласованные с заместителем главы по курируемым направлениям деятельности данные:

о распределении доведенных до них проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период по кодам классификации расходов бюджетов;

2) направляют в Бюджетную комиссию (для рассмотрения) и Финансовый отдел:

предложения по перераспределению проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

обоснования бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период по вопросам, отнесенным к ведению соответствующих главных распорядителей, в разрезе каждого расходного обязательства;

согласованные с Комитетом экономики предложения по реестру муниципальных, ведомственных  программ, составу программных мероприятий и объемам их финансирования на очередной финансовый год и плановый период;

6. Бюджетная комиссия в течение двух месяцев со дня представления предложений и материалов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка:

1) рассматривает:

предложения по перераспределению проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;

представленные главными распорядителями обоснования бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;

согласованные с Комитетом экономики предложения по реестру муниципальных, ведомственных программ, составу программных мероприятий и объемам их финансирования на очередной финансовый год и плановый период;

2) с учетом доходных возможностей бюджета поселения и мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов принимает решение:

о согласовании перераспределения проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, в том числе на реализацию муниципальных, ведомственных программ;

о согласовании предложений по реестру муниципальных, ведомственных программ, составу программных мероприятий и объемам их финансирования на очередной финансовый год и плановый период.

Решения Бюджетной комиссии оформляются протоколом и учитываются при составлении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, а также проекта бюджетного прогноза (изменений в бюджетный прогноз) Краснооктябрьского сельского поселения на долгосрочный период.

7. Главные распорядители не позднее семи календарных дней после принятия Бюджетной комиссией решений, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, представляют в Финансовый отдел:

уточненное распределение проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения по кодам классификации расходов бюджетов;

пояснительную записку к проекту бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

10. Финансовый отдел в соответствии с законодательством формирует и представляет в Администрацию Краснооктябрьского сельского поселения и Главе Краснооктябрьского сельского поселения проект Решения о бюджете поселения, проект основных направлений бюджетной политики Краснооктябрьского сельского поселения и проект основных направлений налоговой политики Краснооктябрьского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, проект бюджетного прогноза (изменений в бюджетный прогноз) Краснооктябрьского сельского поселения  на долгосрочный период.